

Boletim Econômico

Ed. 245 • Rio de Janeiro, 30 de outubro de 2023

Conjuntura Econômica

Indicador de atividade RJ cresce em agosto

Atividade Econômica Fluminense. O Índice de Atividade Econômica Regional (IBCR) do estado do Rio de Janeiro, divulgado pelo Banco Central do Brasil, registrou alta de 0,23% na comparação com o mês anterior. No ano até agosto, o índice acumulou crescimento de 4,2% em relação ao mesmo período de 2022, superando a média nacional em 1,2 ponto percentual.

De modo geral, o avanço do ano decorreu tanto pelo setor de serviços quanto pelo segmento da indústria. Segundo o IBGE, no período, ambos os setores registraram crescimento acima da média do país, impulsionados por serviços profissionais, administrativos e complementares, bem como pela produção da cadeia de petróleo e gás, respectivamente.

Prévia da inflação brasileira desacelera em outubro

Inflação. Em outubro de 2023, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15), a prévia do índice oficial de inflação, registrou alta de 0,21%, 0,14 p.p. abaixo da taxa de setembro. Em 12 meses, o índice acumulou alta de 5,05%.

Na passagem mensal, houve aumento tanto nos preços monitorados (+0,3%) quanto nos preços livres (+0,2%). No grupo dos preços livres, serviços (+0,6%) foi o único a registrar aumento, puxados pela elevação das passagens aéreas que têm sido influenciadas pelos reajustes no preço do querosene de aviação promovidos pela Petrobras. Ainda nesse grupo, registrou-se estabilidade em indústria (0,0%) e queda em alimentos (-0,5%).

Rio de Janeiro

Em outubro de 2023, o IPCA-15 do estado registrou alta de 0,26%. Em 12 meses, o índice acumulou alta de 3,67%, 0,06 p.p. acima da taxa acumulada até setembro.

Cenário e Projeções Econômicas

Indicadores Econômicos	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023*	2024*
Atividade									
PIB	-3,3%	1,3%	1,8%	1,2%	-3,3%	5,0%	2,9%	2,8%	1,5%
PIB RJ**	-4,4%	-1,6%	1,0%	0,5%	-2,9%	3,4%	3,1%	2,3%	2,5%
Agropecuária RJ	-3,5%	-2,0%	-1,3%	-2,4%	6,8%	1,5%	0,5%	1,0%	0,7%
Indústria RJ	-4,3%	-3,1%	-0,8%	4,7%	3,8%	3,1%	4,6%	3,9%	4,3%
Serviços RJ	-3,9%	-1,5%	1,4%	-0,9%	-4,8%	3,2%	2,6%	1,7%	1,9%
Inflação									
IPCA	6,29%	2,95%	3,75%	4,31%	4,52%	10,06%	5,80%	5,01%	3,93%
Taxa de juros									
Taxa Selic (Fim de período)	13,75%	7,00%	6,50%	4,50%	2,00%	9,25%	13,75%	11,75%	9,00%
Setor Externo									
Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)	3,26	3,31	3,88	4,03	5,19	5,57	5,22	5,05	5,15

Nota: * Estimativas FIRJAN

** O PIB-RJ de 2021 e 2022 é estimativa FIRJAN

Agenda da semana

30/outubro a 03/novembro

30/outubro:

Ministério do Trabalho: Novo Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (CAGED)
Ref.set.23

31/outubro:

IBGE: Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua Mensal (PNAD)
Ref.set.23

01/novembro:

IBGE: Pesquisa Industrial Mensal: Produção Física - Brasil (PIM-BR)
Ref.set.23

Banco Central do Brasil: Taxa Básica de Juros (Selic)
Reunião nº 7 - 2023

Gerência de Estudos Econômicos

Adriana Cabrera
abaca@firjan.com.br

Janine Pessanha
jpcarvalho@firjan.com.br

Jonathas Goulart
jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões: economia@firjan.com.br